
 

File:Documenti Pioggia (Cod.Ind.2) – Determ.approv. progetto Via Guadagna (2°lotto) 

  

 
  

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 

 N°15       li ,  21.01.2009 
                                                                                            

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione della strada di collegamento del centro abitato di Scicli  

con la strada provinciale n° 41 Scicli - Ispica (2° lotto).Approvazione .  
 

 

IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 

- L’intervento proposto è già inserito nel piano triennale delle OO.PP. 2008 – 2010 approvato 

con Del. C.C. n.85 del 28.10.2008, essendo inserito al 34° posto dell’elenco generale ed al 31° 

posto di quello di categoria. 

 - Il  progetto già redatto dall’U.T.C. in data 07.01.2003 in forma esecutiva, provvisto del parere 

igienico sanitario rilasciato dall'AUSL n.7 in data 20.01.2003 N. 3 e del parere reso dalla 

Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa in data 11.03.2003 prot. n. 29, oggi è stato aggiornato 

nei prezzi e nell’importo in forza dell’ultimo prezzario Regionale in vigore 2007. 
VISTO il  progetto di sistemazione della strada di collegamento del centro abitato di Scicli con la strada 

Provinciale n°41 Scicli-Ispica (2° LOTTO), aggiornato il 19.01.2009,  costituito dagli elaborati che si 

elencano: 

All. N.  1 Relazione tecnica 

All. N.  2 Elenco prezzi 

All. N.  3 Analisi prezzi 

All. N.  4 Computo metrico estimativo 

All. N.  5 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

Tav. N.  6 Corografia generale 1:4000  

Tav. N.  7 Stralcio di P.R.G. 1:2000 

Tav. N.  8 Pianta delle sezioni stradali e dei tratti principali di intervento 1:500 

Tav. N.  9 Planimetria stato di fatto 1:500 

Tav. N. 10 Planimetria di progetto 1:500 

Tav. N. 11 Planimetria particolare stato di fatto 1° tratto 1:100 

Tav. N. 12 Planimetria piano quotato 1° tratto 1:100 

Tav. N. 13 Sezioni stato di fatto 1° tratto 1:50 

Tav. N. 14 Planimetria particolare di progetto 1° tratto 1:100 

Tav. N. 15 Sezioni di progetto 1:50 

Tav. N. 16 Planimetria particolare e sezioni stato di fatto 2° tratto 1:100; 1:50 

Tav. N. 17 Planimetria particolare e sezioni stato di progetto 2° tratto 1:100; 1:50 

Tav. N. 18 Planimetria strutturale allargamento 2° tratto 1:100 

Tav. N. 19 Particolare allargamento 2° tratto 1:100 

Tav. N. 20 Planimetria impianto elettrico 1:500 

Tav. N. 21 Relazione geologica 

All. N. 22/a Muro di contenimento – esecutivi strutturali 

All. N. 22/b Copertura torrente S. Bartolomeo – esecutivi strutturali 

All. N. 23 Cronoprogramma 

All. N. 24 Piano di Manutenzione 



 

 

 
 

dell’importo complessivo di €. 1.100.000,00 così distinto: 

1. importo lavori     € 791.071,47 

2. oneri per la sicurezza 3%   €   23.732,14 

3. totale lavori soggetti a ribasso d’asta  € 767.339,33 

a.   TOTALE LAVORI    € 791.071,47 

          € 791.071,47 

 

b. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti < 5%    €   36.642,90 

b.2 per organico U.T.    €   15.821,43 

b.3 I.V.A. sui lavori 20%    € 158.214,20 

b.4 indennità Autorità di Vigilanza  €        250,00 

b.5 per espropriazioni    €   15.000,00 

b.6 per collaudo statico e amministrativo €   16.000,00 

b.7 per pubblicità     €   15.000,00 

b.8 accantonamento art.26 L.109/94  €   20.000,00 

b.9 studio geologico    €   10.000,00 

b.10 per segnaletica e arredo   €     8.000,00 

b.11 direzione dei lavori    €   14.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 308.928,53 

€ 308.928,53 

TOTALE PROGETTO  € 1.100.000,00 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 

n.554/99 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing.Pisani Andrea, e dai Progettisti , in data 

20.01.2009; 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 

aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 20/01/2009, atteso che il progetto è 

munito dei seguenti pareri: 

- parere igienico sanitario rilasciato dall'AUSL n.7 in data 20.01.2003 N. 3; 

- parere reso dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa in data 11.03.2003 prot. n. 29 

- l’opera in oggetto è inserito nel redigente P.R.G. del Comune di Scicli. 

Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 

L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 

Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

1)-Approvare il progetto  di sistemazione della strada di collegamento del centro abitato di Scicli con la 

strada Provinciale n°41 Scicli-Ispica (2° LOTTO), redatto dall’U.T.C. in data 7.01.2003 ed  aggiornato il 

19.01.2009,  costituito dagli elaborati che si elencano: 

All. N.  1 Relazione tecnica 

All. N.  2 Elenco prezzi 

All. N.  3 Analisi prezzi 

All. N.  4 Computo metrico estimativo 

All. N.  5 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

Tav. N.  6 Corografia generale 1:4000  

Tav. N.  7 Stralcio di P.R.G. 1:2000 

Tav. N.  8 Pianta delle sezioni stradali e dei tratti principali di intervento 1:500 



 

Tav. N.  9 Planimetria stato di fatto 1:500 

Tav. N. 10 Planimetria di progetto 1:500 

Tav. N. 11 Planimetria particolare stato di fatto 1° tratto 1:100 

Tav. N. 12 Planimetria piano quotato 1° tratto 1:100 

Tav. N. 13 Sezioni stato di fatto 1° tratto 1:50 

Tav. N. 14 Planimetria particolare di progetto 1° tratto 1:100 

Tav. N. 15 Sezioni di progetto 1:50 

Tav. N. 16 Planimetria particolare e sezioni stato di fatto 2° tratto 1:100; 1:50 

Tav. N. 17 Planimetria particolare e sezioni stato di progetto 2° tratto 1:100; 1:50 

Tav. N. 18 Planimetria strutturale allargamento 2° tratto 1:100 

Tav. N. 19 Particolare allargamento 2° tratto 1:100 

Tav. N. 20 Planimetria impianto elettrico 1:500 

Tav. N. 21 Relazione geologica 

All. N. 22/a Muro di contenimento – esecutivi strutturali 

All. N. 22/b Copertura torrente S. Bartolomeo – esecutivi strutturali 

All. N. 23 Cronoprogramma 

All. N. 24 Piano di Manutenzione 

dell’importo complessivo di €. 1.100.000,00 così distinto: 

4. importo lavori     € 791.071,47 

5. oneri per la sicurezza 3%   €   23.732,14 

6. totale lavori soggetti a ribasso d’asta  € 767.339,33 

a.   TOTALE LAVORI    € 791.071,47 

          € 791.071,47 

c. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti < 5%    €   36.642,90 

b.2 per organico U.T.    €   15.821,43 

b.3 I.V.A. sui lavori 20%    € 158.214,20 

b.4 indennità Autorità di Vigilanza  €        250,00 

b.5 per espropriazioni    €   15.000,00 

b.6 per collaudo statico e amministrativo €   16.000,00 

b.7 per pubblicità     €   15.000,00 

b.8 accantonamento art.26 L.109/94  €   20.000,00 

b.9 studio geologico    €   10.000,00 

b.10 per segnaletica e arredo   €     8.000,00 

b.11 direzione dei lavori    €   14.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 308.928,53 

€ 308.928,53 

TOTALE PROGETTO  € 1.100.000,00 

. 

2) Dare atto che l’opera è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2008-2010 approvato con 

delibera di C.C. n° 85 del 28.10.2008; 

3)-Dare atto che con successivo provvedimento sarà assunta la necessaria copertura finanziaria; 

4) Dare atto che si procederà alla gara mediante procedura aperta , riservandosi  di approvare lo 

schema di bando, con separato provvedimento;  

5)-Dare atto con determina del Capo VII Settore LL.PP. n°8 del 15.01.2009, è stato nominato RUP 

l’Ing. Pisani Andrea; 

6) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 

competenza, ed  in copia : al  Sindaco e  Presidente del Consiglio.  

 

                                IL CAPO VII SETTORE 

                  F.to Ing. Calvo Salvatore  

                



 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP.n°____ del______ 

 

Impegno n. ________________ 

 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì __________ 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        (Dott. Giuseppe Carestia) 

 
 


